avaliação da SMITA, segundo o critério de valor contábil de seu patrimônio líquido (“Laudo de Avaliação 
Contábil”); 

(iii) Aprovar o Laudo de Avaliação Contábil, elaborado em 11 de agosto de 2011, com base em balanço 
patrimonial da SMITA levantado em 31 de julho de 2011, o qual apurou a quantia de R$ 596.631.045,90 
(quinhentos e noventa e seis milhões, seiscentos e trinta e um mil quarenta e cinco reais e noventa 
centavos) como sendo o valor contábil do acervo líquido da SMITA; 

(iv) Aprovar a incorporação da SMITA pela ERSA, conforme os termos e condições previamente 
estabelecidos no Protocolo (“a Incorporação”), com as seguintes consequências: (a) absorção da SMITA 
pela ERSA; (b) o aumento do capital social da ERSA, equivalente a R$ 539.658.003,38 (quinhentos e 
trinta e nove milhões seiscentos e cinquenta e oito mil três reais e trinta e oito centavos), com emissão 
de 733.141.077 (setecentas e trinta e três milhões cento e quarenta e uma mil e setenta e sete) novas 
ações ordinárias, que serão totalmente subscritas pelas acionistas da SMITA, a saber, CPFL Geração e 
CPFL Brasil, na proporção da participação que ambas detinham na SMITA e (c) a mudança da 
denominação social da ERSA, que passará a ser designada por CPFL Energias Renováveis S.A. (“CPFL 
Renováveis”); 

(v) Aprovar o aumento do capital social da CPFL Renováveis, no valor de R$ 384.196.650,00 (trezentos 
e oitenta e quatro milhões cento e noventa e seis mil seiscentos e cinquenta reais), mediante a emissão 
de 180.334.222 (cento e oitenta milhões, trezentas e trinta e quatro mil duzentas e vinte e duas) novas 
ações ordinárias nominativas, pelo preço de emissão de R$ 2,130470 (dois reais e cento e trinta mil 
quatrocentos e setenta milionésimos de centavos) por ação, a ser integralmente subscrito por CPFL 
Geração e CPFL Brasil; 

(vi) Aprovar a indicação dos representantes da Companhia no Conselho de Administração da CPFL 
Renováveis; 

(vii) Aprovar a convocação de Assembleia Geral de Acionistas da Companhia para ratificar a

[...]

e aprovada internamente pelas Diretorias Executivas e Conselhos de Administração das empresas envolvidas. A 
nova estrutura gera fortalecimento das estruturas administrativas e traz sinergias para o grupo.  

Em decorrência da Reestruturação Societária e em consequência das operações:  

1. O Capital Social da CPFL Renováveis passa a ser de R$ 4.032.291.914,16 (quatro bilhões, trinta e dois 
milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos e quatorze reais e dezesseis centavos), dividido em 
593.782.504 (quinhentos e noventa e três milhões, setecentos e oitenta e dois mil, quinhentos e quatro) 
ações ordinárias, totalmente subscritas e integralizadas;  
2. O Capital Social da CPFL Geração passa a ser de R$ 935.782.718,80 (novecentos e trinta e cinco milhões, 
setecentos e oitenta e dois mil, setecentos e dezoito reais e oitenta centavos), dividido em 181.789.018.844 
(cento e oitenta e um bilhões, setecentos e oitenta e nove milhões, dezoito mil, oitocentos e quarenta e 
quatro) ações ordinárias, totalmente subscrito e integralizado;  
3. Há a extinção da CPFL Centrais Geradoras, que é sucedida pela CPFL Renováveis.  

Eventos Societários de 2021 

Através de Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 26 de abril de 2021 foi aprovado o aumento

[...]

setecentos e vinte e oito mil, quinhentos e sessenta e um 

reais e quarenta centavos), dividido em 225.137.769.366 

ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal. 

2) Com o aporte de capital feito pela CPFL Energia, o 

Capital Social da CPFL Brasil passou a ser de R$ 

2.958.473.594,41 (dois bilhões, novecentos e cinquenta e 

oito milhões, quatrocentos e setenta e três mil, 

quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e um 

centavos), dividido em 97.018.623 ações ordinárias, 

nominativas e sem valor nominal 

3) Com o aporte de capital feito pela CPFL Brasil, o Capital 

Social da CPFL Transmissão passou a ser de R$ 

1.577.763.311,22 (um bilhão, quinhentos e setenta e sete 

milhões setecentos e sessenta e três mil trezentos e onze 

reais e vinte e dois centavos), dividido em 15.241.703 

ações ordinárias e 180.641 ações preferenciais, todas 

nominativas e sem valor nominal. 

Quadro societário antes e depois da 

operação 

Não houve alteração em nosso quadro societário (CPFL